[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3648

HC

Unique Paper Code

62277502

Name of the Paper

: Money and Banking

Name of the Course

CBCS Core BA (Programme)

Economics CBCS/DSE I

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Consider a situation in which monetary base (MB) = 1000000, required reserve ratio (rr) = 0.2, excess reserve ratio (e_d) = 0.04 and currency deposit ratio (c_d) = 0.30. Calculate the total amount of money supply in the economy. If the central bank decides to increase the 'rr' to 0.4, what will happen to the money supply in the economy?

4

- (b) What is reserve money or high powered money? Examine the sources of change in reserve money.
- (अ) उस स्थिति पर विचार करें जिसमें मौद्रिक आधार (MB) = 1000000, आरिक्षित अनुपात ($\rm rr$) = 0.2, अतिरिक्त आरिक्षित अनुपात ($\rm e_d$) = 0.04 और मुद्रा जमा अनुपात ($\rm e_d$) = 0.30 अर्थव्यवस्था में कुल मुद्रा की आपूर्ति की गणना करें। अगर केंद्रीय बैंक ' $\rm rr$ ' को 0.4 बढ़ाता है तो अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति का क्या होगा ?
- (ब) आरक्षित धन या उच्च शक्ति वाले पैसे क्या हैं ? आरक्षित धन में परिवर्तनं के स्रोतों की जांच करें।
- 2. How does banking sector suffer from asymmetric information problem? What are the tools a bank uses to solve this problem? (15)

बैंकिंग क्षेत्र असमरूप सूचना समस्या से कैसे पीड़ित है ? इस समस्या को सुलझाने के लिए बैंक कौन से उपकरण का उपयोग करता है ?

3. Explain the role of futures contracts in the financial markets. How does a futures contract differ from an option contract? What is maintenance margin? (7,5,3)

3648

w

वित्तीय बाजारों में वायदा अनुबंधों की भूमिका की व्याख्या करें। वायदा अनुबंध एक विकल्प अनुबंध से कैसे भिन्न होता है ? रखरखाव मार्जिन क्या है ?

Examine the risk-return characteristics of call buyer and call writer when the strike price of an option is Rs. 100 and option premium is Rs. 10. How do financial intermediaries help reduce transaction costs in the financial markets?

(8,

कॉल खरीदार और कॉल लेखक की जोखिम-मुनाफा की विशेषताओं की जांच करें, जब एक विकल्प का स्ट्राइक मूल्य 100 रु. और विकल्प प्रीमियम 10 रुपये होता है। वित्तीय बाजारों में लेनदेन की लागत को कम करने में वित्तीय मध्यस्थ कैसे मदद करते हैं ?

5. What, is term structure of interest rates? How do expectation hypothesis, market segmented hypothesis and preferred habitat hypothesis explain term structure of interest rates? Explain with diagram. (3,12)

ब्याज दरों की अवधि संरचना क्या है ? उम्मीद परिकल्पना, बाजार विभाजन परिकल्पना और पसंदीदा आवास अवधारणा ब्याज दरों की अवधि ढांचे की व्याख्या कैसे करते हैं ? आरेख के साथ समझाएं।

Discuss different features of the Indian banking structure that promote fast and inclusive growth. (15)

6.

भारतीय बैंकिंग संरचना की विभिन्न विशेषताओं की चर्चा करें जो तब्रित और समावेशी विकास को बढावा देती हैं।

7. "It is not merely the number of instruments that is important but the number of instruments exerting independent effects on the target variables.' Explain this statement in the context of monetary policy in both short run and long run situation. (15)

"यह केवल उपकरणों की संख्या नहीं है जो कि महत्वपूर्ण है बल्कि लक्षित चर पर स्वतंत्र प्रभाव डालने वाले उपकरणों की संख्या है।" मौद्रिक नीति के संदर्भ में वक्तव्य को अल्पकाल और दीर्घ़काल दोनों स्थितियों में समझाएं।

- 8. Write short notes on any three of the following:
 - (a) Open market operations.
 - (b) Fractional reserve banking.
 - (c) Money market
 - (d) Leveraging aspect of futures

(5,5,5)

निम्नलिखित में से किसी भी तीन पर लघु टिप्पणी लिखें:

- (अ) खुली बाजार कार्य प्रणाली
- (ब) आंशिक रिजर्व बैंकिंग
- (स) मुद्रा बाजार
- (द) वायदा के लीवरेजिंग पहलू

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3701

HC

Unique Paper Code

62277502

Name of the Paper

: Money and Banking

Name of the Course

CBCS Core BA (Programme)

Economics CBCS DSE II

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- (a) Discuss the various determinants of money supply. What and Exogenous money supply? do you understand by the Endogenous money supply
- (b) Derive the complete money multiplier when money is the demand deposits of the banking system? defined to consist of the currency with the public and
- (अ (अ मुद्रा की आपूर्ति के विभिन्न निर्धारकों पर चर्चा करे। अंतर्जातीय मुद्रा आपूरी एवं बर्हिजातीय मुद्रा आपूर्ती से आप क्या समझते हैं ?
- <u>এ</u> सम्पूर्ण मुद्रा गुणक प्राप्त करें जब मुद्रा को जनता के पास मुद्रा और बैंकिंग प्रणाली की मांग जमा के साथ परिभाषित किया जाता है ?
- 2 (a) Explain briefly the Expectations Hypothesis? How can future interest rates be forecast using Expectations Hypothesis?
- (b) Discuss the loan making decisions of banks under symmetric and asymmetric information. 9
- (अ (अ प्रत्याशा अवधारणा का संक्षेप में वर्णन करें। प्रत्याशा अवधारणा का प्रयोग करते हुए भविष्य की ब्याज दरों का अनुमान कैसे लगा सकते
- <u>এ</u> समक्ष और असमक्ष्य जानकारी के तहत बैंकों के ऋण सम्बंधि निर्णयों पर चर्चा करें

3701

- w. (a) Explain the profit and loss profile of a call option on option (Long Call Position), where the strike price is asset XYZ when the investor has purchased the call investor holds it to the expiration date. the asset XYZ is Rs. 100 and it is assumed that the Rs. 100, option price is Rs. 3 and the current price of
- (b) Discuss the role of various margin requirements in the Futures contract.
- (अ XYZ सम्पत्ति पर विकल्प अनुबंध के लाभ और हानि प्रोफाइल का खरीदा है, जहां स्ट्राइक कीमत 100 रुपये है, विकल्प की कीमत 3 यह मानते हुए कि निवेशक इसे समाप्ति की तारीख तक रखता है। रुपये हैं और परिसंपत्ति XYZ की वर्तमान कीमत 100 रुपये हैं और विस्तार करें जब निवेशक के विकल्प अनुबंध (लांग कॉल पोजिशन)
- <u>এ</u> वायदा अनुबंध में विभिन्न मार्जिन आवश्यकताओं की भूमिका पर चर्चा
- 4 (a) What are intermediate targets in monetary policy? intermediate target. Critically examine the choice of the interest rate as an
- (b) According to Jan Tinbergen, to achieve a certain number of targets requires at least the same number of them. Discuss instruments as targets which have distinct influences on

3701

U

- (अ) मौद्रिक नीति में मध्यवर्ती लक्ष्य क्या हैं ? मध्यवर्ती लक्ष्य के रूप में ब्याज दर के चुनाव की आलोचनात्मक ब्याख्या करें।
- (ब) जन टिनबर्गन के अनुसार, निश्चित लक्ष्यों को हासिल करने के लिए कम से कम लक्ष्य के समान संख्या में उपकरणों की आवश्यकता होती है तथा जो उन पर विशिष्ट प्रभाव डालते हैं। चर्चा करें।
- 5. (a) What are the new monetary aggregates in India?

 Calculate the amount of money stock if monetary base is Rs. 10000 crores and desired currency to deposit ratio is 0.05, desired excess reserve ratio is 0.05 and required reserve ratio is 0.10.
- (b) Discuss the sources of change in Reserve money and in money multiplier? (6)
- (अ) भारत में नए मौद्रिक समग्र क्या हैं ? अगर मौद्रिक आधार 10000 करोड़ रुपए है और जमा राशि के लिए वांछित मुद्रा 0.05 है, वांछित अतिरिक्त अनुपात 0.05 है और आरक्षित अनुपात 0.10 है तो मुद्रा स्टोक की मात्रा की गणना करें।
- (ब) आरक्षित मुद्रा और मुद्रा गुणक में परिवर्तन के स्रोतों पर चर्चा करें।
- 6. (a) Describe the problem of lemons in the financial markets? What are the various tools to solve the problem of adverse selection in the financial markets?

- (b) Discuss the causes and consequences of a financial crisis? (7)
- (अ) वित्तीय बाजारों में लेमोन की समस्या का वर्णन करें। वित्तीय बाजारों में प्रतिकूल चयन की समस्या को हल करने के लिए विभिन्न उपकरण क्या हैं?
- (ब) वित्तीय संकट के कारणों और परिणामों पर चर्चा करें।
- 7. (a) Discuss in brief the reforms undertaken in the banking sector in India after 1991. (8)
- (b) Discuss the various functions and roles of Reserve Bank of India.(7)
- (अ) 1991 के बाद भारत में बैंकिंग क्षेत्र में किए गए सुधारों को संक्षेप में चर्चा करें।
- (ब) भारतीय रिज़र्व बैंक के विभिन्न कार्यों और भूमिकाओं की चर्चा करें।
- 8. Write short notes on any two of the following:
- (a) Interest rate swaps
- (b) Basel III norms for the banking sector
- (c) Various instruments of monetary policy (7.5,7.5)

निम्नलिखित में से किसी भी दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

- (अ) ब्याज दर स्वैप
- (ब) बैंकिंग क्षेत्र के लिए बेसेल III मानदंड
- (स) मौद्रिक नीति के विभिन्न उपकरण

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 3702

HC

Unique Paper Code : 62277503

Name of Paper : E

: Economic Development and Policy

in India - I

Name of Course

: B.A. (Prog) Economics :

CBCS (DSE-II)

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3 सम्बन्ध है।" भारत के अनुभवों के प्रकाश में इस कथन

का निर्माण की जए।

10,5

(a) What is sustainable development? सतत विकास क्या है ?

(b) "Growth is a necessary but not a sufficient condition for economic development." Explain the statement.

"आर्थिक विकास के लिए विद्ध आवश्यक है लेकिन पर्याप्त शर्त नहीं।" इस कथन की व्याख्या कीजिए। 5,10

2. (a) Discuss the role of capital formation in Indian economic development.

भारत के आर्थिक विकास में पूँजी निर्माण की भूमिका की चर्चा कीजिए।

(b) Explain how investment in human capital accelerates the process of growth.

मानवीय पूँजी में निवेश कैसे संवृद्धि की प्रक्रिया को तीव गति प्रदान करता है? वर्णन कीजिए। 71/2, 71/2

(a) Explain the theory of demographic transition.
 जनसंख्या संक्रमण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

(b) "The relationship between population and economic development is two sided relationship." Explain this statement in the light of India's experiences.

"जनसंख्या तथा आर्थिक विकास में सम्बन्ध दो-तरफा

4. Do you think that in the last three decades employment generated in the country is commensurate with the growth of GDP in India?

क्या आप सोचते हैं कि पिछले तीन दशकों में देश में उत्पन रोजगार भारत में सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के अनुरूप है ?

India? How does saving affect economic development. भारत में घरेलू बचतों के मुख्य स्रोत क्या हैं? बचतें आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करती हैं?

6. Discuss the federal nature of the public finance in India. In this context explain the role of finance commission.

भारत में सार्वजनिक वित्त की संघीय प्रकृति की चर्चा कीजिए। इस सन्दर्भ में वित्त आयोग की भूमिका का वर्णन कीजिए।

7. Explain the concept of inclusive growth. Is it achievable under New Economic Policy of 1991?

समावेशी विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। क्या इसे 1991 की नई आर्थिक नीति के अन्तर्गत प्राप्त किया जा सकता है?

8. Write short notes on any two of the following: P. T. O.

- (a) Indicators of economic growth
- (b) Sources of Capital tormation
- (c) Inequality and poverty
- (d) Objectives of fiscal policy in India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (a) आर्थिक वृद्धि के सूचक
- (b) पूँजी निर्माण के स्रोत
- (c) असमानता तथा गरीबी
- (d) भारत में राजकोषीय नीति के उद्देश्य। 71/2, 71/2

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3649

Unique Paper Code : 62277503

Name of the Paper : Economic Development and Policy

in India - I

Name of the Course : B.A. (Prog.) Economics CBCS

DSE I

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions in all.
- All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

3649

U

1. Distinguish between the concepts of economic growth and economic development. Discuss the features that help to characterize an economy as a developing or a developed economy.

(8,7)

आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास के मध्य विभेद कीजिए। विकाशील अथवा विकासित अर्थव्यवस्था के रूप में जो उन अर्थव्यवस्थाओं की विशेषताओं के लक्षण को वर्णन करने में सहायता करती है, कि चर्चा कीजिए।

2. How does population growth hinder economic development in India? Discuss the measures that have been undertaken in India to check population growth? (7,8)

भारत में जनसंख्या वृद्धि आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करती है ? जनसंख्या वृद्धि रोकने के लिए भारत में किये गए उपायों की चर्चा कीजिए।

3. Examine the relative importance of internal and external sources of financing five year plans in India. (15)

भारत में पंचवर्षीय योजनाओं के लिए आन्तरिक एवं बाह्य स्रोतों के सापेक्षिक महत्व का परिक्षण कीजिए।

What were the conditions that warranted the need of Indian economic reforms of 1991? Discuss the main features of the New Economic Policy of 1991. (5,10)

4

1991 के भारतीय आर्थिक सुधारों की आवश्यकता पर निर्भर होने वाली स्थितियाँ क्या थी ? 1991 की नई आर्थिक नीति की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

What are the causes of poverty? Why have anti poverty programmes not been able to achieve desired results in India? (5,10)

S

गरीबी के क्या कारण हैं ? भारत में गरीबी विरोधी कार्यक्रमों के वांछित परिणाम प्राप्त करने में सक्षम क्यों नहीं हुए।

6. Highlight the Terms of Reference and major recommendations of the Fourteenth Finance Commission of India. (15)

भारत में 14वें वित्त आयोग की विचारार्थ विषय (निर्देश – पद) तथा सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।

7. How are savings channelised as investments? What are the reasons for low rate of savings and investment in India? (6,9)

बचतों को निवेश रूप में किस प्रणाली से प्रयोग किया जाता हैं ? भारत में बचतों एवं निवेश की निम्न दर के क्या कारण हैं ?

- 8. Write short notes on any two of following:-
- i) Sustainable Development

- (ii) Reasons for low rates of capital formation in India
- (iii) Relevance of economic planning in post liberalized India
- (iv) Deficit financing $(7\frac{1}{2}, 7\frac{1}{2})$

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:-

- (i) धारणीय विकास
 - (ii) भारत में पूँजी निर्माण की निम्न दरों के कारण
- (iii) भारत में उदारीकरण के पश्चात् आर्थिक योजनाओं की प्रासंगिकता
- (iv) हीन वित्त प्रबन्ध

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper: 3710 HC

Unique Paper Code: 62317503

Name of the Course: B.A. Programme

Name of the Paper : Some Aspects of Society

and Economy in Modern

Europe 15th to 18th Century

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

- (i) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही उपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- (ii) Answer may be written in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

 इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Describe the dominant historiographical trend

- 1. Describe the dominant historiographical trend associated with the study of Early Modern Europe.
 प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन से जुड़े प्रमुख इतिहास लेखन के प्रवाहों का वर्णन कीजिये।
- 2. What do you mean by the term 'Feudal Crisis'? What were its dominant causes ? 'सामंती संकट' से आपका क्या तात्पर्य है ? इस संकट के मुख्य कारण क्या थे ?
- 3. Discuss the features of Renaissance in Europe.
 How were they represented in the art & culture of the time?

 यूरोप में पुनर्जागरण के लक्षणों की व्याख्या करें। समकालीन कलाओं एवं, संस्कृति में वह किस प्रकार प्रवर्शित हुए ?
- 4. The spread of Renaissance in Europe was rapid and decisive. Comment.

 यूरोप में पुनर्जागरण का विस्तार तीव्र एवं निर्णायक थाटिप्पणी करें।

Discuss the various kinds of Reformation movement as they spread in Europe in the 16th and 17th centuries?

16वीं एवं 17वीं शताब्दी में यूरोप में फैले धर्मसुधार आंदोलन से जुड़े विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए।

- What were the motives that were responsible for the early colonial ventures in 15th & 16th century Europe?
 15वीं एवं 16वीं शताब्दी में यूरोप के आरंभिक औपनिवेशक अभियानों की बढ़ाने के लिए कौन-कौन से कारक जिम्मेदार
- 7. What is meant by the term 'Price Revolution'?
 Discuss its impact on early modern Europe?
 मूल्य क्रांति से क्या अभिप्राय है ? प्रारम्भिक आधुनिक
 यूरोप में इसके प्रभाव की चर्चा करें ?
- 8. Explain the shift in the economic balance of power from the Mediterranen to the Atlantic region in the 16th century Europe?
 16वीं शताब्दी में यूरोप में आर्थिक सत्ता के संतुलन में भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र के तरफ हुए स्थानांतरण की व्याख्या करें?

9. Describe the dominant historical views related to the transition from feudalism to capitalism in Europe?

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद की ओर हुए संक्रमण के इतिहास लेखन से जुड़े विचारों का वर्णन करें?

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Christian Humanism
 - (ii) Counter Reformation
 - (iii) Martin Luther
 - (iv) Michelangelo

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (i) इसाई मानव वाद
- (ii) प्रति धर्मसुधार
- (iii) मार्टिन लूथर
- (iv) माइकलएंजेलो

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3657

and with the second for the last feature.

HC

Unique Paper Code : 62317503

Name of the Paper

Some Aspects of Society and

Economy in Modern Europe 15th to

18th Century

Name of the Course

: B.A. (Programme) HISTORY -

CBCS - DSE I

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the 4. same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- कुल पाँच प्रश्न कीजिए। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 3.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी 4. उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Elucidate the changing historiographical trends related with the study of Early Modern Europe?

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन के सम्बन्ध में इतिहास लेखन के बदलते हुए प्रवाहों की व्याख्या करें।

2. How did the crises of the 14th and 15th centuries Europe lead to 'Feudal Crisis'?

14वीं एवं 15वीं शताब्दी के यूरोप में आए संकटों ने किस प्रकार सामंती संकट की ओर यूरोप को अग्रसरित किया ?

3. What were the main characteristics of Renaissance in Europe. Explain the term 'Renaissance humanism'?

यूरोप में पुनर्जागरण की प्रमुख विशेषताएँ क्या थी ? पुनर्जागरणकालीन मानववाद की व्याख्या करें।

4. Why did Renaissance start in the cities of Italy only?

Describe the dominant changes in art and culture during

Renaissance in Europe?

पुनर्जागरण इटली के शहरों में ही क्यों प्रारंभ हुआ ? पुनर्जागरणकालीन कला एवं संस्कृति में आए प्रमुख बदलावों का वर्णन करें।

5. What were the causes behind the starting of Reformation in Europe? How did Reformation impact upon capitalism, family and women in Europe?

यूरोप में धर्मसुधार के प्रारंभ होने के क्या कारण थे ? धर्मसुधार ने पूंजीवाद, परिवार एवं नारी को किस प्रकार प्रभावित किया ?

6. What were the causes related to early colonial ventures in 15th & 16th century Europe? Explain.

15वीं एवं 16वीं शताब्दी यूरोप के आरंभिक औपनिवेशिक अभियानों के पीछे क्या कारण थे। वर्णन करें।

What do you mean by Counter-Reformation? What was its impact on the religious and cultural life of early modern Europe?

प्रति धर्मसुधार से आप क्या समझते हैं ? प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के धार्मिक एवं सांस्कृतिक जीवन पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

8. What were the patterns of economic development in 16th century Europe? How did the economic balance of power shift from the Mediterranean to the Atlantic region?

16वीं शताब्दी यूरोप के आर्थिक विकास के क्या प्रारूप थे ? आर्थिक सत्ता का संतुलन किस प्रकार भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र की तरफ स्थानांतरित हो गया ?

9. What were the factors responsible for the beginning of Industrial Revolution in England?

इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति के प्रारंभ होने के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे ?

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) John Calvin
 - (ii) Plantation economy
 - (iii) Martin Luther
 - (iv) Leonardo da Vinci

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

- (i) जॉन कैल्विन
- (ii) बागानी अर्थव्यवस्था
- (iii) मार्टिन लूथर
- (iv) लिओनार्डो दा विन्ची

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper : 3535 HC

Unique Paper Code : 62315501

Name of the Course : B.A. (Programme)

History- I/CBCS/ Generic Elective

Name of the Paper : Women's studies in

India

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

 इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी भी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

- (c) Attempt five questions पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) All questions carry euqal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- Critically analysis the defining features of patriarchal societies.
 पितृसत्तात्मक समाज की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
- 2. What is meant by the social construction of gender? Elaborate using relevant examples. लिंग के सामाजिक निर्माण का क्या अर्थ है ? सम्बंधित उदाहरणों के द्वारा चर्चा करें।
- 3. Trace the history of Women's Studies in India. भारत में महिला-अध्ययन के इतिहास की चर्चा करें।
- 4. Were women the subject of social reform in nineteenth century? क्या महिलाएं उन्नीसवीं सदी में सामाजिक सुधार का विषय थीं ?
- 5. Critically evaluate the laws made for protecting women's rights in post independent India.

स्वतंत्र भारत में महिलाओं के अधिकारों की सुरक्षा के लिए बने कानूनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

Discuss the political participation of women in India during twentieth century. बीसवीं शताब्दी के भारत में महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी की चर्चा करें।

9

7. Discuss the importance of family as an institution in understanding patriarchy. पितृसत्ता को समझने में एक संस्था के रूप में परिवार के महत्व पर चर्चा करें।

8. Examine the current Indian laws that protect women from violence.
भारत में वर्तमान कानूनों की जाँच करें जो हिंसा से महिलाओं की रक्षा करते हैं।

9. What are the measures taken to improve women's access to resources and healthcare in Independent India?

स्वतंत्र भारत में संसाधनों और स्वास्थ्य सेवाओं तक महिलाओं की पहुंच में सुधार के लिए क्या उपाय किए गए हैं ?

- 10. Write short notes on any **two** : किसी दो पर लघु टिप्पणी लिखें :
 - (a) Status of women Report, 1974 महिला रिपोर्ट की स्थिति, 1974
 - (b) All India Women's Conference अखिल भारतीय महिला सम्मेलन
 - (c) Gender audit लिंग ऑडिट
 - (d) Women in the informal sector औपचारिक क्षेत्र में महिलाएँ
 - (e) Justice Verma Committee न्यायमूर्ति वर्मा समिति

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3726 HC

Unique Paper Code : 62327502

Name of the Paper : Administration and Public Policy:

Concepts & Theories

Name of the Course : B.A. (Prog) Pol. Sc. DSE-CBCS

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Discuss the meaning, scope and significance of Public Administration.

लोक प्रशासन के अर्थ, क्षेत्र और महत्व की विवेचना कीजिये।

2. Analyze the evolution of Public Administration as a discipline.

एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के उद्विकास का विश्लेषण कीजिये।

3. Critically examine the major features of scientific management theory.

वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत के प्रमुख विशेषताओं की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Examine Herbert Simon's rational decision-making theory. हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णय-निर्माण सिद्धांत का परिक्षण कीजिये।

4

5. Discuss the 'time and space dimensions' in the study of development administration?

विकास प्रशासन क अध्ययन में 'समय और क्षेत्र आयामों' की चर्चा कीजिये।

6. What is public policy? Discuss its scope and significance in the study of Public Administration.

लोकनीति क्या है? इसका क्षेत्र बताइए तथा लोक प्रशासन के अध्ययन में लोक नीति का क्या महत्त्व है?

7. Examine the role of various institutions involved in policy formulation.

लोक नीति के निर्माण में विभिन्न संस्थाओं की भूमिका का परिक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) POSDCORB

पोस्डकार्ब

(b) Public and Private Administration लोक एवं निजी प्रशासन ention to have levely another interest another to along the grantest

I be not pushed to their for heavy region of the to the train

Line of the second seco

- (c) Human Relations Theory

 मानव सम्बंध सिद्धांत
- (d) Policy Implementations
 नीति कार्यान्वयन

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3673

HC

Unique Paper Code : 6

: 62327502

Name of the Paper

: Administration and Public Policy:

Concepts & Theories

Name of the Course

B.A. (Prog.) Pol. Sci. / CBCS /

DSE-I

Semester

: V

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

3673

U

1. What do you mean by Public Administration? Discuss the major approaches to the study of Public Administration.

लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? लोक प्रशासन के अध्ययन के विभिन्न उपागमों की चर्चा कीजिये।

 Describe the major differences between Public and Private Administration.

लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन के मध्य मुख्य अंतर की विवेचना कीजिये।

3. Critically examine the classical theory of Public Administration.

लोक प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धांत का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये।

4. Describe Elton Mayo's human relations theory of administration.

एल्टन मेयो के मानव सम्बंध सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

5. What do you mean by development administration? Discuss its main elements.

विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख तत्वों की चर्चा कीजिये।

6. What is public policy? Explain the process of policy formulation and its implementation.

लोक नीति क्या है ? लोक नीति के निर्माण और इसके क्रियान्वयन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिये।

Critically examine the various models of Public Policy.
 लोक नीति के विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप टिप्पणी लिखिए।

(a) New Public Administration

नवीन लोक प्रशासन

(b) Principles of Scientific Management

वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांत

SECTION OF THE PROPERTY OF THE

(c) Decision Making Theory

निर्णय - निर्माण सिद्धांत

(d) Politics of Development Administration

विकास प्रशासन की राजनीति

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :....

Sl. No. of Q. Paper : 3674 HC

Unique Paper Code : 62327503

Name of the Course : B.A.(Programme)

Political Science

DSE - CBCS

Name of the Paper : Themes in

Comparative

Political Theory

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

 इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answers may be written either in **English** or **Hindi** but the same medium should be followed throughout the paper.

P.T.O.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(c) This paper is divided into two sections A & B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों (अ और ब) में विभक्त है।

- (d) Attempt **two** questions from each section. प्रत्येक भाग से दो प्रश्न अनिवार्य है।
- (e) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section - A

भाग - अ

- 1. Elaborate distinct features of Indian and Western political thought. भारतीय तथा पाश्चात्य चिंतन के मुख्य बिंदुओं पर प्रकाश डालिये।
- 2. Critically discuss Locke's views on rights. लॉक के अधिकारों के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

ad bluddamusbera 2 igra siji skilulida

- 3. Write an easy on J. S. Mills ideas on representative democracy.
 जे: एस. मिल के प्रतिनिधियात्मक लोकतंत्र के विचारों पर निबंध लिखिए।
- 4. Compare Marx and Bakunin on state.

 राज्य पर मार्क्स और बकुनिन के विचारों की तुलना कीजिए।

Section - B

भाग - ब

- 5. Compare ideas of Tilak and Gandhi on Swaraj.
 स्वराज पर तिलक और गाँधी के विचारों का तुलनात्मक
 विश्लेषण कीजिए।
- Analyse Dr. Ambedkar's views on Social Justice.
 - डा. अम्बेडकर के सामाजिक न्याय के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

- 7. Examine P. Ramabai's views on Patriarchy.
 पं० रमाबाई के पितृसत्तात्मक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Aristotle's theory of Citizenship अरस्तू का नागरिकता का सिद्धान्त
 - (b) Kautilya's Saptang theory कौटिल्य का सप्तांग सिद्धांत
 - (c) Nehru's views on democracy नेहरू के लोकतंत्र पर विचार
 - (d) Rousseau's views on Inequality असमानता, पर रूसो के विचार

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :....

Sl. No. of Q. Paper : 3727 HC

Unique Paper Code : 62327503

Name of the Course : B.A.(Programme)

Political Science

DSE - CBCS

Name of the Paper : Themes in

Comparative

Political Theory

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(c) This paper is divided into two sections A & B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों (अ और ब) में विभक्त है

(d) Attempt **two** questions from each section प्रत्येक भाग से **दो** प्रश्न अनिवार्य है।

(e) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section - A

भाग - अ

Discuss salient features of Indian and Western Poitical Thought.

भारतीय एवं पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Write an easy on the origin of inequality by Rousseau. रूसों की असमानता की उत्पत्ति की संकल्पना पर एक निबंध लिखिये।

N

N

3. John Locke has laid the foundation of human rights. Evaluate his theory of Natural Rights in this context.

जॉन लॉक ने मानव अधिकारों की नींव रखी, इस संदर्भ में उनके प्राकृतिक अधिकारों के सिब्दान्त का मूल्यॉकन कीजिए।

liberty in Western Political Thought. Do you agree ? Support answer with appropriate examples.

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन में स्वतंत्रता के सिद्धान्त का महारथी जे.एस. मिल को माना जाता है। क्या आप इससे सहमत है ? अपने उत्तर के पक्ष में उचित उदाहरण दीजिए।

Section - B

भाग - ब

5. Write an easy on Saptang theory of Kautilya. कौटिल्य के सप्तांग सिद्धान्त पर एक निबंध लिखिए। Discuss role of Dr. B.R. Ambedkar in bringing the concept of social justice in independent India.

स्वतंत्र भारत में सामाजिक न्याय की संकल्पना को स्थापित करने में डा. बी. आर. अम्बेडकर की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Compare the idea of democracy by Jawaharlal Nehru and Jai Prakash Narayan.

लोकतंत्र पर जवाहरलाल नेहरू तथा जय प्रकाश नारायन के विचारों की तुलना कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following : निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) Gandhi and Swaraj गाँधी और स्वराज
 - (b) Aristotle's theory of Citizenship अरस्तू का नागरिकता का सिद्धांत
 - (c) Marx's theory of state मार्क्स का राज्य का सिद्धान्त
 - (d) P. Ramabai's views on Patriarchy
 प. रामाबाई के पितृसत्तात्मक सिद्धान्त पर विचार

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper : 3606 HC

Unique Paper Code : 62323501

Name of the Course : B.A.(Programme)

Political Science -

SEC-CBCS

Name of the Paper : Democratic

Awareness Through

Legal Literacy

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना
 - 'रोल नंबर लिखें।
 - (b) Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- (c) Attempt any **five** questions. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- (d) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- L. Define Alternate Dispute Redressal (ADR) mechanisms and discuss various forms of ADR like arbitration, conciliation, negotiation and Lok Adalats.

वैकल्पिक विवाद निवारण की व्याख्या कीजिए। वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्र – मध्यस्ता समझीता बात-चीत एवं लोक अदालत की चर्चा कीजिए।

2. Discuss basic structure doctrine of the Constitution given by the Supreme Court of India.

क्या राय देंगे।

सर्वोच्य

सरवना

सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

न्यायालय द्वारा दिए गए संविधान के मूलभूत

3. What do you understand by Public Interest Litigation in India ? How do you think it has led to judicial activism?

जनिहत याचिका से आप क्या समझते हैं ? इससे न्यायिक सिक्रियता में क्या मदद मिलती है ?

what is the concept of religious personal laws in the light of the recent Supreme Court verdict on Triple Talaq.

धार्मिक निजी कानून का क्या अर्थ होता है ? सर्वोच्च न्यायालय के तीन तलाक फैसले के संदर्भ में इसका उल्लेख कीजिए।

- 5. Define consumer protection laws. Elaborate the provisions of Consumer Protection Act 1986. उपभोक्ता संरक्षण के कानूनों की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 का उल्लेख कीजिए।
- 6. One of your friends is facing sexual harassment at her work place and she is seeking advice to get relief and justice. Advice her accordingly using the Vishaka case guidelines.
 आपकी एक मित्र कार्य स्थल पर यौन उत्पीड़न की शिकार है। आप उसे विशाखा केस में दिए गए निर्देशों के संदर्भ में
- 7. You have been duped of money by a fraudulent insurance policy agent. In light of this incident, write to the SHO of the nearest police station bringing out all the essential ingredients of a FIR.

आप एक बीमा कम्पनी प्रतिनिधि के आर्थिक ठगी के शिकार हैं। इस संदर्भ में नजदीकी पुलिस स्टेशन में एस. एच.ओ. को विस्तृत जानकारी के साथ प्राथमिक सूचना रिपोंट दर्ज कीजिए।

2

- 8. Define Human rights. Analyze the working of National Human Rights Commission of India. मानव अधिकारों की व्याख्या कीजिए। राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्यों का मूल्यॉकन कीजिए।
- 9. Discuss some important labour laws. Do you think India needs labour reforms in the wake of Globalization?

भारत में श्रम के कुछ महत्वपूर्ण अधिनियमों की चर्चा कीजिए। क्या आप समझते हैं कि वैश्वीकरण के युग में भारत में श्रमिक सुधारों की आवश्यकता है ?

- 10. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Writ jurisdiction याचिका (रिट) क्षेत्राधिकार
 - (b) Bail जमानत
 - (c) Anti-terror laws आंतकवाद विरोधी कानून
 - (d) Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017 मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017

S. No. Of Question Paper 3612

Unique Paper Code: 62116907

Name of Paper: Applications of Social Psychology

Name of the Course: B. A Program CBCS Psychology

Semester: V

Duration 3 hours

Maximum Marks:75

 Define Applied Social Psychology. Discuss the various levels of analysis in Social Psychology. सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। सामाजिक मनोविज्ञान के अलग—अलग चरणों का उल्लेख कीजिए।

Or

Discuss the various domains where social psychological knowledge can be applied. सामाजिक मनोविज्ञानिक ज्ञान को किन क्षेत्रों में लागू किया जा सकता है ? चर्चा कीजिए। (15)

2. Explain the concept of Diversity. What are the various dimensions of Diversity? विविधता को परिभाषित कीजिए। विविधता के विभिन्न पहलूओं का उल्लेख कीजिए। (5, 10)

Describe the Stanford Prison Experiment. What are the implications of its findings for social psychology of crime and law.

स्टैनफोर्ड प्रिसन एक्सपेरिमेंट को उल्लेखित कीजिए। अपराध और सामाजिक कानून के सामाजिक मनोविज्ञान के लिए इसके निष्कर्षों का क्या असर है

(5,10)

Or

- 3. Define Job Satisfaction. Explain the antecedents and consequences of Job Satisfaction at the Workplace. (5,10) कार्य संतुष्टि परिभाषित करें. कार्यस्थल पर पूर्वजों और नौकरी से संतुष्टि के परिणामों को समझाओ
- 4. What are the possible strategies for Inducing Pro-Environment Behavior? Explain using examples from everyday life.
 प्रो-पर्यावरण व्यवहार को प्रेरित करने के लिए संभावित रणनीतियों क्या हैं? रोज़मर्रा के जीवन से उदाहरणों का उपयोग समझाओ

5. Write Short Notes of Any Two of the following निम्नलिखित में से किसी भी दो पर लघु नोट्स लिखें

(7.5,7.5)

a.Types of Interventions हस्तक्षेप के प्रकार b. Social Identity Theory सामाजिक पहचान सिद्धांत c. Resource Dilemmas संसाधन दुविधाएं d. Health Belief Model स्वास्थ्य सोच मॉडल e. Group Polarisation समूह पोलराइजेशन

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 3730

HC

Unique Paper Code : 62117903

Name of Paper

: Psychology - 1 (Aa) Life Span

Development

Name of Course

: B.A. (Prog.) Psychology:

CBCS - DSE 2

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3730

Explain the different methods used to study life span development.

का प्रयोग होता है? वर्णन कीजिए। विकासात्मक मनोविज्ञान के अध्ययन में कौन-कौनसी विधियों

Or (अथवा)

Describe the characteristics of life span development. What do you understand by life span development?

मनोविज्ञान की विशेषताओं का वर्णन की जिए विकास से आप क्या समझते ·~ विकासात्मक 5,10

2. Describe the prenatal physical development discuss the determinants of prenatal development

शारीरिक विकास के निर्धारकों का विवेचन कीजिए। गर्भकालीन शारीरिक विकास का वर्णन कीजिए तथा गर्भकालीन

Or (अथवा)

environment on development. Evaluate critically the effects of heredity and

आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। आनुवंशिकता तथा वातावरण के. प्रभाव

3 काजिए। Describe Vygotsky's theory of cognitive development. वाइगोत्सकी के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत का वणन

Or (अथवा)

Describe Piaget's theory of cognitive development.

संज्ञानात्मक विकास के पियांचे के सिद्धांत का वर्णन की जिए। 15

What do you mean by successful aging? State its characteristics.

उल्लेख की जिए सफल वृद्धि से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का

Or (अथवा)

stages of emotional development Explain the importance of emotions. Describe the

संवेगी अवस्थांओं का वर्णन कीजिए। का महत्त्व स्पष्ट कीजिए। संवेगात्मक विकास की

- Write short notes on any two of the following:
- (a) Erikson's psychosocial Development theory of Human
- (b) Kohlberg's theory of moral development
- (c) Cognitive changes in early adulthood
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए: (d) Major issues in developmental psychology.
- (a) एरिक्सन का मानव विकास का मनोसामाजिक सिद्धांत
- (b) नैतिक विकास का कोलबर्ग का सिद्धांत

- (c) पूर्व वयस्कता में संज्ञानात्मक बदलाव
- (d) विकासात्मक मनोविज्ञान में प्रमुख मुद्दे। 7.5+7.5

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.		1		1	- 2	• ,

S. No. of Question Paper: 3566

Unique Paper Code : 62305507

Name of the Paper : GE: Polity and Society in India

Name of the Course : B.A. (Prog) : Sociology-CBCS-GE

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3566

Discuss the significance of 'Para-political' formations in politics. राजनीति में 'परा-राजनीतिक' निर्माण के महत्व की विवेचना कीजिए।

Contextualize the concept of 'nationalism' with reference to Indian politics.

ç

भारतीय राजनीति के संदर्भ में 'राष्ट्रवाद' की अवधारणा को संदर्भीकृत कीजिए।

What is the role of caste politics in the struggle for equality?

समानता के संघर्ष में जातीय राजनीति की भूमिका क्या है?

Indian political system can be described as a creative tension between organized bodies and interest groups. Comment.

S

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था को संगठित निकाय तथा निहित स्वार्थ समूह के बीच सृजनात्मक प्रयास के रूप में वर्णित किया जा सकता है। टिप्पणी कीजिए।

> 6. Democray is a name of the process, rather than a stage in the political journey of a society. Expalin. एक चरण के उलटे समाज के राजनीतिक सफर में लोकतंत्र एक प्रक्रिया का नाम है। स्पष्ट कीजिए।

How has Indian politics changed since independence? Explain. स्वतंत्रता के बाद से भारतीय राजनीति किस प्रकार परिवर्तित हुई है? स्पष्ट कीजिए।